1

第１７回市民自治推進委員会 防災・環境部会会議録

（敬称略）

●会議の要点

～前回の会議で、防災用品・購入場所・参考価格が記載された防災用品リス

トを作成することとなったため、部会員から提供された資料を基に、内容に

ついて話し合いを行った。～

【リストの作成について】

・７月２０日に実施される登別市総合防災訓練で作成した防災用品リストを

配布したい。

・興味がない人にも見てもらえるようにどう周知していくかも検討していか

なければならない。

・１００円ショップにも防災用品がたくさん揃っている。１００円で揃うの

であれば、金銭的にもそこまで負担はかからないため、リストを見て若い人

が防災用品を備えてくれるかもしれない。

【リストの中身について】

・１週間分などの期間を設けず、最低限必要なものを精査する。

・既存のリストに足りないものを追加して、金額を記載したものを作成する。

・薬、食事、などジャンルに分けたほうがわかりやすい。

・精査したリストを次の部会までに事務局で作成する。

【次回の開催について】

・日時：５月９日（木）１８時から

・内容：事務局で作成したリストを基に協議を行う。

開 催 日 時 平成３１年３月２８日（木） １８：００～１９：００

開 催 場 所 登別市役所本庁 第二委員会室

出席者

(部会長)江口 武利 （副部会長）川島 芳治

(部 会 員)丸 博子、遠藤 潤

(庁内委員）千葉 浩樹、山本 賢二

(事務局)笠井 康之、伊藤 慶一郎

笹田 恭平、今野 沙弥

欠席者 久保田 博史、和泉 薫

議題 防災用品リストの作成について